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Yalnız 1993-cü ildə xalqın tələbi ilə yenidən haki-
miyyətə qayıtmış Ümummilli lider Heydər Əliyevin bö-
yük xilaskarlıq missiyası sayəsində ölkəmizdə cərəyan 
edən təhlükəli proseslərin qarşısı alındı, ictimai-siyasi 
sabitlik təmin edildi və müasir dövlət quruculuğu üçün 
etibarlı zəmin yarandı. 

Azərbaycan Respublikası müstəqilliyini bərpa etdik-
dən sonra da 1978-ci il Konstitusiyası qüvvədə qalmaq-
da davam edirdi. “Azərbaycan Respublikasının dövlət 
müstəqilliyi haqqında” Konstitusiya Aktının 4-cü mad-
dəsinə görə həmin Konstitusiya yalnız Aktın müddəaları-
na zidd olmayan hissələr üzrə tətbiq olunurdu. 1991-ci il 
fevralın 9-da Ali Sovetin qərarı ilə Konstitusiya Komissi-
yası yaradıldı, lakin nə iclas keçirdi, nə də yeni Konstitu-
siya layihəsi hazırladı. 1993-cü il dekabrın 6-da formalaş-
dırılan yeni Konstitusiya Komissiyası isə yalnız 1994-cü 
ildən fəaliyyətə başladı. Konstitusiya Komissiyasına Pre-
zident Heydər Əliyev rəhbərlik edirdi. Ümummilli lider 
Heydər Əliyev komissiyanın iclasındakı tarixi çıxışında 
demişdir: “Biz müstəqil Azərbaycan Respublikasının, 
demək olar, ilk Konstitusiyasını yaradırıq. Çünki 1991-
ci ildə qəbul olunmuş müstəqillik haqqında Akt, – biz 
onu konstitusiya xarakterli bir sənəd kimi qəbul edirik, 
– konstitusiya olmayıbdır. Bizim yeni Konstitusiyamız,
şübhəsiz ki, birinci növbədə Azərbaycan Respublikasının 
dövlət müstəqilliyini, bu müstəqilliyin əbədi olduğunu və 
dövlət müstəqilliyini qoruyub saxlamaq, yaşatmaq üçün 
bütün prinsipləri əks etdirməlidir.”

Müstəqil Azərbaycanın yeni Konstitusiya layihəsi-
nin hazırlanmasına təşəbbüs göstərən Prezident Heydər 
Əliyev prosesin sürətləndirilməsi üçün layihənin xüsu-
si komissiyada müzakirəyə çıxarılmasına dair göstəriş 
verdi. Prezidentin sədrlik etdiyi bu komissiyaya məh-
kəmə, icra və qanunvericilik orqanlarının nümayəndələri 

ilə yanaşı, hüquqşünaslar, fəlsəfə və siyasi elmlər üzrə 
mütəxəssislər də daxil edilmişdi. Komissiya daxil olan 
təkliflərin araşdırılması üçün işçi qrup formalaşdırdı. La-
yihənin ümumxalq müzakirəsini təmin etmək məqsədilə 
Konstitusiya mətni 1995-ci il oktyabrın 15-də mətbuat-
da dərc edildi. Toplanan 2450 təklifdən bir hissəsi son 
variantda nəzərə alınaraq, sənəd 12 noyabrda keçirilən 
ümumxalq səsverməsi ilə qəbul olundu. Müstəqil Azər-
baycan Respublikasının ilk Konstitusiyası ölkəmizdə 
genişmiqyaslı qanunvericilik və institusional islahat-
ların əsasını təşkil etdi. Bu Konstitusiya dövlətimizin 
müstəqilliyinin, suverenliyinin və ərazi bütövlüyünün 
qorunması, hüquqi, dünyəvi dövlət quruculuğu, vətən-
daşlarımızın layiqli həyat səviyyəsinin, dünya ölkələri ilə 
dostluq və əmin-amanlıq şəraitində əməkdaşlığın təmin 
edilməsi kimi ali niyyətlərin həyata keçirilməsi üçün mü-
hüm qanunvericilik bazası rolunu oynamışdır.

Konstitusiyanın preambulasında Azərbaycanın 
dövlət müstəqilliyinin, suverenliyinin və ərazi bütöv-
lüyünün qorunması başlıca niyyətlərdən biri kimi bə-
yan edilmişdir. Lakin Ermənistanın Azərbaycana qarşı 
təcavüzü nəticəsində torpaqlarımızın 20 faizinin 30 ilə 
yaxın işğal altında qalması Azərbaycan Respublikasının 
suveren hüquqlarının həmin ərazilərdə tətbiqinə imkan 
verməmişdir. Ermənistanın işğalçılıq siyasətinə son qo-
yulması və ölkəmizin ərazi bütövlüyünün, suverenliyinin 
bərpa edilməsi Azərbaycan xalqının milli ideyasının əsas 
məqsədlərindən birinə çevrilmiş, cəmiyyətimizin bütün 
resursları bu taleyüklü vəzifənin həllinə yönəldilmişdir.

Konstitusiyanın 7-ci maddəsində deyilir: “Azərbay-
can dövləti demokratik, hüquqi, dünyəvi, unitar, suveren 
respublikadır”. Bu gün həmin maddə demək olar ki, hər 
bir vətəndaşa yaxşı məlumdur. Lakin orada qeyd olunan 
hər bir ifadənin arxasında necə möhtəşəm quruculuq 
proseslərinin dayandığını hər kəsin tam şəkildə təsəvvür 
etməsi asan deyil. Çünki Azərbaycan dövləti müstəqilli-
yini əldə etməklə yanaşı, ilk dəfə olaraq milli dövlətçilik, 
müstəqil, demokratik və hüquqi dövlət quruculuğunu qısa 
müddətdə və eyni vaxtda həyata keçirmək kimi məsuliy-
yətli bir vəzifə ilə üz-üzə qalmışdı. Tarixi təcrübəyə bax-
dıqda isə görünür ki, digər ölkələr bu mərhələləri uzun 
zaman ərzində, tədrici şəkildə və ardıcıl inkişaf yolu ilə 
keçmişlər. Lakin Ümummilli lider Heydər Əliyev buna 
qısa zamanda nail oldu və onun vəfatı belə bu işi yarıda 
qoymadı. Çünki 2003-cü ildən Azərbaycana Heydər Əli-
yev yolunun layiqli davamçısı möhtərəm Prezidentimiz 
İlham Əliyev rəhbərlik etməyə başladı.

2003-cü ilin payızında Ulu öndər Heydər Əliyev 
Azərbaycan xalqına müraciət etdi və çıxışı zamanı Qa-
rabağı düşməndən azad etmək və Azərbaycanın ərazi 
suverenliyini təmin etmək üçün xalqımızı qalib xalqlar 
sırasına çıxara biləcək Ali Baş Komandanı təqdim etdi. 
“Mən ona öz varlığım kimi inanıram” deyən Ümum-
milli lideri Xalq eşitdi və onun vəsiyyətinə əməl etdi. 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti, Ali Baş Ko-
mandan İlham Əliyevin rəhbərliyi dövründə Azərbay-
can Respublikası addım-addım öz ərazi suverenliyini 
bərpa etməyə başladı. Aprel döyüşləri, Günnüt əmə-
liyyatı, Tovuz döyüşlərində qazanılan qələbə bunun ilk 
işartıları idi. Öz cəsarəti, qətiyyəti və təcrübəsi ilə Ali 
Baş Komandan sübut etdi ki, heç bir dövlətin təhdidi 

və hədəsi onu yolundan döndərə bilməz. Bu haqq işində 
o, öz xalqına və yetişdirdiyi əsgərlərinə inanır və etibar 
edir. Belə də oldu.

Aprel döyüşləri və ya Dördgünlük müharibə 2016-cı 
ilin aprelin 1-dən 2-nə keçən gecə başlayaraq Azərbaycan 
və Ermənistan silahlı qüvvələri arasında baş vermişdir. 
Bu döyüşlər zamanı, Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin 
birləşmələri Goranboy rayonuna və Naftalan şəhərinə 
təhlükə yarada biləcək Talış kəndi ətrafındakı yüksək-
likləri, eləcə də Seysulan məntəqəsini azad edib, Füzuli 
rayonu istiqamətində yerləşən “Lələ təpə” adlandırılan 
yüksəkliyə nəzarəti ələ keçirmişdir. Döyüşlər nəticə-
sində, Azərbaycan Silahlı qüvvələri Ağdərə-Madagiz 
(Suqovuşan) istiqamətində yolların nəzarətdə saxlanıl-
masını təmin etmişdir. 31 mart 2017-ci ildə cənab İlham 
Əliyev Azərbaycan Ordusunun aprel qələbələrinin ildö-
nümü ilə əlaqədar bir qrup hərbçilərlə keçirdiyi görüşdə-
ki çıxışında da bu məqama diqqəti yönəldərək demişdi: 
“Aprel döyüşləri zamanı onlar beynəlxalq təşkilatlara, 
ayrı-ayrı ölkələrə müraciət etmişlər ki, döyüşlər tezlik-
lə dayandırılsın. Halbuki Dağlıq Qarabağ məsələsi bi-
zim daxili məsələmizdir. Dağlıq Qarabağ bütün dünya 
tərəfindən, Minsk qrupunun həmsədr ölkələri tərəfin-
dən Azərbaycanın ayrılmaz tərkib hissəsi kimi tanınır.” 
Aprel döyüşlərindən iki il sonra – 2018-ci ilin mayında 
Günnüt zəfəri qazanıldı. Əlahiddə Ümumqoşun Ordu-
nun əks-həmləsi nəticəsində “Xunut” dağı və “Ağbulaq” 
yüksəkliyi, “Qızılqaya” dağı və “Mehridağ” işğaldan 
azad edildi. Naxçıvan Muxtar Respublikasının 11 min 
hektardan artıq ərazisi və Şərur rayonunun Günnüt kəndi 
düşməndən azad edilərək dövlət sərhədi boyunca əlveriş-
li mövqelər Azərbaycan Ordusunun nəzarəti altına keçdi. 
Beləliklə, Əlahiddə Ümumqoşun Ordunun müdafiə zola-
ğının ön xəttinin dövlət sərhədi boyu əlverişli mövqelərə 
irəli çəkilməsi əməliyyatı uğurla nəticələndi, qarşıya 
qoyulan məqsədə nail olundu. Azad edilən və dəniz sə-

viyyəsindən 1683 metr hündürlükdə yerləşən Qızılqaya 
yüksəkliyinin ən böyük strateji əhəmiyyəti ordumuza 
İrəvan-Yeğeqnadzor-Gorus-Laçın-Xankəndi avtomobil 
yoluna nəzarət etmək imkanı verməsi idi. Həyata keçi-
rilən əməliyyat nəticəsində paytaxt İrəvanı Ermənistanın 
cənubu və eləcə də işğal altındakı Qarabağ ərazisi ilə 
birləşdirən əsas magistral yolun mühüm bir hissəsinin 
Əlahiddə Ümumqoşun Ordu bölmələrinin bir neçə is-
tiqamətdə tam vizual nəzarəti altına keçməsi mühüm hər-
bi üstünlük demək idi. Ermənistan bütün bu dərslərdən 
nəticə çıxarmadı. Vətən müharibəsindən əvvəl, iyul ayı-
nın 12-16-da Azərbaycan-Ermənistan dövlət sərhədinin 
Tovuz rayonu istiqamətində erməni tərəfi növbəti dəfə tə-
cavüzkar hərəkətə yol verdi. Lakin görülən adekvat təd-
birlər nəticəsində düşmənə ağır zərbə endirildi və işğalçı 
itki verərək geri oturduldu. Tovuz döyüşləri ölkəmizdə 
xalq və Prezident, xalq və ordu birliyinin yenidən təcəs-
sümünə çevrildi.

Ermənistanın yeni işğalçılıq planlarına, növbəti hər-
bi təcavüz cəhdinə və ardıcıl təxribatlarına cavab olaraq 
2020-ci il sentyabrın 27-də başlamış 44 günlük Vətən 
müharibəsi nəticəsində Azərbaycan Silahlı Qüvvələri 
Ermənistan ordusunu darmadağın etmiş və tarixi Zəfər 
qazanmışdır. Azərbaycan öz torpaqlarını 30 illik işğaldan 
azad edərək ərazi bütövlüyünün bərpasına və BMT Təh-
lükəsizlik Şurasının qətnamələrinin yerinə yetirilməsinə 
nail olmuşdur.

2023-cü il sentyabrın 19-da Azərbaycanın Qarabağ 
iqtisadi rayonunda törədilən genişmiqyaslı təxribatların 
qarşısının alınması və Ermənistan silahlı qüvvələrinin 
qalıqlarının tərksilah edilərək torpaqlarımızdan çıxarıl-
ması, həmin ərazilərdə Azərbaycan Respublikası konsti-
tusiya quruluşunun bərpa edilməsi məqsədilə antiterror 
əməliyyatına başlanmışdır. Cəmi 23 saat davam etmiş 
və sentyabrın 20-də başa çatmış əməliyyat nəticəsində 
rəşadətli Azərbaycan Ordusu qarşısına qoyulmuş bütün 
vəzifələri yüksək peşəkarlıqla yerinə yetirmişdir. Belə-
liklə, növbəti parlaq Qələbə nəticəsində Azərbaycan 
Respublikasının suverenliyi tam bərpa edilmişdir. Azər-
baycan xalqının həyatında müstəsna əhəmiyyət kəsb 
edən şanlı Zəfər sayəsində bu gün Azərbaycan Respub-
likasının Dövlət Bayrağı suverenliyimizin bərqərar ol-
duğu bütün ərazilərdə əzəmətlə dalğalanmaqdadır. Hər 
bir xalq üçün öz taleyinə sahib olmaq, müstəqil dövlətini 
yaradaraq inkişaf etdirmək onun ən böyük nailiyyətidir. 
Tarixin müxtəlif mərhələlərində üzləşdiyi çətinliklərə, 
işğala, məhrumiyyətlərə baxmayaraq, heç bir qüvvə 
xalqımızın müstəqillik, dövlətçilik əzmini sarsıda bil-
məmişdir. Azərbaycan xalqı bu gün öz müstəqil dövlə-
tinə sahibdir, qəhrəman əsgər və zabitlərimizin, şəhidlə-
rimizin qanı hesabına əldə edilmiş ərazi bütövlüyümüz, 
suverenliyimiz xalqımızın milli sərvətidir. Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin 2024-cü il 19 sentyabr ta-
rixli 294 nömrəli Sərəncamına əsasən, sentyabrın 20-si 
Azərbaycan Respublikasında Dövlət Suverenliyi Günü 
elan edilmişdir.

Bu gün Azərbaycan Respublikası xalqımızın mil-
li maraqlarını rəhbər tutaraq, yeni reallıqlar şəraitində 
müstəqil siyasətini daha cəsarətlə, prinsipiallıqla davam 
etdirir, Konstitusiyanın tələblərinə və öz suveren hüquq-
larına əsaslanaraq, qarşıda duran strateji hədəflərə doğru 
inamla irəliləyir.

Müstəqil, suveren və 
xoşbəxt Azərbaycan

(poemadan parçalar)

...Savaş deyən sərkərdə milləti oyandırdı,
Hər ürəkdə ümiddən çilçıraqlar yandırdı.
Yol gözləyən yurdların harayı hər gün təzə,
On milyonun tək səsi yol açdı üzümüzə.
Qalxdı igid oğullar, oğul düşmən çəpəri,
Qalxdı əmrə müntəzir Azərbaycan əsgəri!
Nəfəsi yaz nəfəsi, səsi ildırım səsi,
Yurdun coşan ilhamı, qisas almaq həvəsi.

***
Murovun, Dəlidağın üstündən çəkilir çən,
Qəddini yavaş-yavaş dikəldir yorğun Vətən.
İntizarı dağılır yad olmuş sahillərin
Süsləndikcə üçrəngli bayraqla Xudafərin.
Otuz il ümid verib bizi susduran susur,
Ümidini qırdıqca Azərbaycan ordusu.
Bayram havası gəzir şəhərləri, kəndləri
Paylandıqca hər axşam qələbə tvitləri.

Ax dünya, qəddar dünya, əsiridir yalanın,
Başını əzib keçmir bu zəhərli ilanın,
Köhnə Səlib havası dolaşdıqca başında
Neçə ölkə səf tutur yenə din savaşında.
Tanrı da əsir düşüb siyasətə, sirr deyil,
O özü bir olsa da elçiləri bir deyil.
Şükür, yıxıb dağıdır bu çürüyən bütləri
Qanımdan qanad taxan qələbə tvitləri.

Şeytan üskük oynadır erməni kilsəsində,
Nə Allah sevgisi var, nə inanc hiyləsində.
Hər keçənə əl açır, hər tərəfdən pay umur,
Dosta xəyanət edib kənardan haray umur.
İnsanlıqdan danışır, ancaq xəyalında qan,
Nə keşişdən əl çəkir, nə ayrılır molladan.
Pozur bu oyunları yurdumun igidləri
Yayıldıqca dünyaya qələbə tvitləri.

Qartal kimi açılır Şuşanın qanadları,
Yorur Cıdır düzünü Qarabağın atları.
Haqq tutur öz yerini, kökü kəsilir şərin,
Dağıdır matəmini səsimiz Kəlbəcərin.
Açır öz qollarını Kirs yolu, Laçın yolu,
Düzlənir ayağımda dağların qırçın yolu.
Aşıb keçir əsgərim divarları, sədləri
Dilində nəğmə kimi qələbə tvitləri!

Bu bizim haqq işimiz, ədalət savaşımız,
İntiqam ala-ala dikələcək başımız.
Vur, əsgərim, vur! - deyə əmr eləyir Komandan
Qoy bir də yurdumuzda tokülməsin nahaq qan.
Qayıtsın Qarabağa yenə xoşbəxt çağımız,
Başımızın üstündə üçrəngli bayrağımız!..
Qovur öz yuvasına quduzlaşan itləri
Ali Baş Komandanın qələbə tvitləri!..            

***
Gözün aydın, Millətim, qurtardın sıxıntıdan,
Daha hədyan maşını üstünə gələ bilmir.
Ancaq erməni pulu dolaşdıqca ortada
Dini, irqi pul olan yatıb dincələ bilmir...

Dünya boynunu büküb böyük güclər önündə
Çarəsiz, əli bağlı sonunu gözləyərkən.
Ayılara güvənən tülkünü boğmağınla
Məzlumların könlünə sən oldun ümid əkən.

O əllər ki, uzandı sənə çətin günündə
Qardaşların əlidir qızıla tutulmalı.
Üzdə bəradər deyib, düşmənə dayaq olan
Dinimə ləkə olan şeytandan qurtulmalı.

***
Bir vaxt Nuru paşa da gəldi qardaş hayına,
Dirək oldu yurdumda min könül sarayına,
Ocağımız küllənib, ümidimiz sönəndə,
Bakı, Şuşa, Zəngəzur qan gölünə dönəndə.
Tiflisdən, Qarabağdan, Naxçıvandan keçmişdi.
Neçə gizli tələdən, neçə qandan keçmişdi.
Osmanlı zor durumda, qardaşın halı da pis,
Bir yanda rus daşnakla, bir tərəfdə ingilis.
Bütün oyunlar bitib, bütün yollar tutulmuş,
Bakı bunların olub, millətim unudulmuş.
Onda da öyünürdü düşmən silah-sursatla,
Bakı dəmir zirehdə, paşam tələsir atla,
Ancaq atı uçuran belindəki qeyrətdi,
Düşməni diz çökdürən gənc paşaya heyrətdi...
Aradan yüz il keçib, dünya köhnə dəyirman,
Üyüdülmək növbəsi - sırada biz, müsəlman!
Sırada biz - Ədalət! Haqq deyib, haqq istəyən,
Öz halal torpağına sahib çıxmaq istəyən!
Zaman deyir dağının, daşının qədrini bil,
O köməyə tələsən Paşanın qədrini bil!
Kökün, gövdən bir olub, budağın da bir olsun,
Qaldır bu sərhədləri, torpağın da bir olsun!
Mən bu yolun ağıyam,
Ağıyam, çırağıyam,
Sür gözünə nur gəlsin
Türküstan torpağıyam!
Torpağın bir olanda gözünə nur gələcək!
Sənin ədalətində millətlər dincələcək!

Turan deyib qorxurlar, sən də böyü Turan ol!
Bu nifrət əkənlərin ümidini qıran ol!..

***
… Dağlara ruh gələcək Şikəstədən, Muğamdan
Düşmənlərin əlini üzəcəyəm yaxamdan.
Millətim dikələcək qırx milyon, əlli milyon.
Bu birlik mahnısını qitələr eşidəcək,
Gəncədən Naxçıvana, Naxçıvandan Qəzvinə
Əngəlsiz, maneəsiz yollarım çəkiləcək!
Sümüyə dirənibsə əsarət bıçaqları
Qapımın ağzındadır, demək xoşbəxt çağlarım.
Tarix qatarlarını saxlamaz öz yolundan
Kiminsə hədələri, kiminsə öləcəyi.
Azərbaycan içindən doğulur, diqqətlə bax,
Xalqın ruhu bütövsə, bütövdür gələcəyi!

***
Bu sözlər yazılanda hələ keçən əsrdi,
Hələ Qarabağımız erməniyə əsirdi.
Ölkə zəif, imkansız, halı pisdir millətin,
Arxalı köpəkləri silahla yenmək çətin...
İşğalçı göz yaşıyla əl atırdı hər yana,
Dünya bizi eşitmir, dünya ona inanan.
Ancaq türkün şərəfi taxtından enməmişdi.
İçimdəki ümidlər sozalıb sönməmişdi...
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“Qarabağa dönüş”

Azərbaycan dövlətinin konstitusiya 
hüququ olan ərazi bütövlüyünün 
bərqərar edilməsi, suverenliyinin tam 

təmin olunması şair və yazıçılarımızın da ya-
radıcılığından qırmızı xətlə keçir. Xalq şairi 
Sabir Rüstəmxanlı qələmə aldığı “Qarabağa 
dönüş” poeması da bu sırada öncül mövqe tu-
tan nümunələrdəndir.

Bir vaxt yazdığı “Ömür kitabı” ilə milli və dövləti 
mənlik şüurumuzu dirçəldən Sabir Rüstəmxanlı istiq-
lalımızın rövnəqləndirilməsinə ilk toxumu səpənlər-
dən olub. İndi isə, budur, şairin yeni parlaq əsəri ruhu-
muza ərməğan olub. Təkcə Zəfərin tərənnümü deyil, 
eyni zamanda, tarixə ibrətamiz səyahət səciyyəsi da-
şıyan “Qarabağa dönüş” həm də bütövlük salnaməmi-
zin növbəti bədii pilləsi, müjdə rəmzi kimi dəyərlidir. 

Burada tarixin keşməkeşlərindən şərəflə keçən, hürr 
yaşamağa halal haqqı çatan türk toplumunun vəhdə-
tindən bədii dillə söz açılır.

Sabir Rüstəmxanlı buna qədər “Gəncə qapısı”nı 
döyüb, “Qan yaddaşı”mızı oyadıb, “Zaman məndən 
keçir” deyərək mübarizəmizi ovxarlayıb, dərdimizi 
“Ölüm zirvəsi”nə qaldırıb, fədailərə “Dərdə əyilmə”, 
“Sunami”lərdən çəkinmə xəbərdarlığı edib. İndi də 
“Qarabağa dönüş”ü müzəffər hərbi və bədii marş sə-
dalarının müşayiəti ilə pardaqlandırıb.

“Qarabağa dönüş”lə bağlı fikirlərini bildirən 
qələmdaşlarının da vurğuladıqları kimi, Sabir 
Rüstəmxanlı yaşının və yaradıcılığının müdriklik ça-
ğında   ədəbiyyatımıza bəxş etdiyi bu poema ilə bir 
daha vətəndaş şair olaraq hər zaman azərbaycançılıq 
məfkurəsinə sıx bağlılığını göstərib.
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